
Trabalhando no Caminho Certo

NOTA PARA PUBLICAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - AVISO DE
LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.o PE-005/2023. OBJETO:
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE ÁGUA
MINERAL E GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP, DESTINADOS AO
ATENDIMENTO DIÁRIO DAS DIVERSAS UNIDADES ADMlNISTRATIVAS
(SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA.TIPO: MENOR
PREÇO (pOR LOTE). FORMA DE DISPUTA: ABERTO E FECHADO. COMISSÃO DE
PREGÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE A ENTREGA DAS PROPOSTAS
COMERCIAIS DAR-SE-Á ATÉ O DIA 25 de janeiro de 2023 ÀS 08:00 HORAS
(HORÁRIO DE BRASÍLIA). O Edital está disponível nos sítios: https://bll.org.br/ (local de
realização do pregão), https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/> ou
www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php. Francisco das Chagas Cavalcante Fernandes -
Pregoeiro.

Esta nota deverá circular na data de 13 de JANEIRO de 2023 nos seguintes veículos de
divulgação:

- Jornal diário de grande circulação (O Povo);
- Diário Oficial da União - DOU;

- Meio de divulgação local (Quadro de avisos e Portal da Transparência);

$lracema.ce.gOv.br ~ Ilcilllcaolracema2017@gmall.com @prefelturadelracema OPrefeltura de Iracema -CE

ORUA DELTAHOLANDA, 19 - CENTRO - IRACEMAlCE - FONE: (88) 3428 J462
CNPJ: 07.891.658/0001-80

http://www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php.
mailto:Ilcilllcaolracema2017@gmall.com


DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPuí
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N' 2023.01.09.02EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃOELETRÔNICOSRP Nº PMF·120922(PE01
Extrato de Contrato Nº 20230074 • ORIGEM: Pregão Eletrônico SRPN' PMF-120922/PE01.
CONTRATANTE:Secretaria de Educação e Desporto. CONTRATADA(O): JBRDISTRIBUIDORAE
SERViÇOS EIRELI - ME. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a composição
da merenda escolar destinados aos alunos da Rede de Ensino do Município de
Frecheirinha/CE. VALOR TOTAL: R$ 553.802,10 (Quinhentos e Cinquenta e Três Mil,
Oitocentos e Dois Reais e Dez Centavos). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
1001.12.122.0007.2.048, 1002.12.361.0221.2.056, 1002.12.365.0227.2.064,
1002.12.365.0227.2.065, 1002.12.361.0221.2.066, 1002.12.365.0227.2.067 e
1002.12.365.0227.2.068, ELEMENTO DE DESPESANº 3.3.90.30.00. VIG~NCIA: Até 31 de
Dezembro de 2023. DATA DA ASSINATURA:06 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃOELETRÔNICOSRP N" PMF·12092Z/PE01
Extrato de Contrato Nº 20230073. ORIGEM: Pregão Eletrônico SRP Nº PMF-120922/PEOl.
CONTRATANTE: Secretaria de Educação e Desporto. CONTRATADAIO): F J MENDES DA
COSTA. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentfcios destinados a composição da merenda
escolar destinados aos alunos da rede de ensino do Município de Frecheirinha/CE. VALOR
TOTAL: R$ 569.672,88 (Quinhentos e Sessenta e Nove Mil, Seiscentos e Setenta e Dois
Reais e Oitenta e Oito Centavos). DOTAÇÕESORÇAMENTÁRIAS: 1001.12.122.0OO7.Z.048,
1002.12.361.0221.2.056, 1002.12.365.0227.2.064, 1002.12.365.0227.Z.065,
1002.12.361.0221.2.066, 1002.12.365.0227.2.067 e 1002.12.365.0227.2.068, ELEMENTO DE
DESPESANº 3.3.90.30.00. VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de Z023. DATA DA ASSINATURA:
06 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE REGISTRODE PREÇOS

PREGÃOELETRÔNICOSRP N" PMF-12092Z/PE01
Extrato da Ata de Registro de Preços Nº PMF-120922/PE01.1; Pregão Eletrônico SRP Nº
PMF-IZ092Z/PE01: ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria de Educação e Desporto; OBJETO:
Registro de Preços para Futura e Eventual aquisição de gêneros alimentícios destinados a
composição da merenda escolar destinados aos alunos da Rede de Ensino do Município de
Frecheirinha/CE. DETENTORDA ARP: JBR DISTRIBUIDORA E SERViÇOSEIRELI- ME, inscrita
no CNPJ nº 41.380.2Z0/OO01-75. VALOR TOTAL REGISTRADO:R$ 1.107.721,62 (Um Milhão,
Cento e Sete Mil, Setecentos e Vinte e Um Reais e Sessenta e Dois Centavos).

EXTRATO DE REGISTRODE PREÇOS

PREGÃOELETRONICOSRP NO PMF-1209ZZ(PE01
Extrato da Ata de Registro de Preços Nº PMF-120922/PE01.2; Pregão Eletrônico SRP Nº
PMF-1209Z2/PE01; ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria de Educação e Desporto; OBJETO:
Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de gêneros alimentícios destinados a
composição da merenda escolar destinados aos alunos da Rede de Ensino do Município de
Frecheirinha/CE. DETENTOR DA ARP: F J MENDES DA COSTA, inscrita no CNPJ n2
34.283.003/0001·00. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 1.139.378,04 (Um Milhão, Cento e
Trinta e Nove Mil, Trezentos e Setenta e Oito Reais e Quatro Centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE
AVISO

TOMADA DE PREÇOSNOTP/Ol/170322/SEINFRA

CLASSIFICAÇÃODE PROPOSTADE PREÇOSDE LICITAÇÃO
Contratação de empresa especializada para execução das obras de

pavimentação em pedra tosca em diversas ruas do município de Guaraciaba do Norte -
MAPP 1300. A comissão de licitação depois de proceder à verificação e análise das
propostas de preços das empresas participantes no processo, decidiu e julgou classificadas
as empresas: Moreira Mesquita Engenharia E Serviços Ltda-Me; PI Construções E Serviços
Eireli; Oh Construções Serviços E Locaçãoes Eireli; North Empreendimentos E Serviços Eireli;
M A feitosa De Sousa ltda; Apla Comercio, Serviços, Projetos E Construções Eireli-Me.
empresas desclassificadas:Terra Santa Construções Eirelí. Foi vencedora do certame a
empresa: Pl Construções E Serviços Eireli - CNPJ Nº 33.056.057/0001-61, com o valor
global de R$ 520.416,48 (Quinhentos e vinte mil quatrocentos e dezesseis reais e quarenta
e oito centavos). A partir da data desta publicação fica aberto o prazo recursal conforme
O Art. 109, Inciso I, alínea "b" da Lei Federal Nº 8.666/93 - Presidente da Comissão de
licitação: Emanuel Fernando Ribeiro.

Guaraciaba do Norte - CE, 12 de janeiro de 2023
EMANUEL FERNANDO RIBEIRO

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICOSRP N' PESRP1/2023-SEC

A Comlssão de Pregão desta municipal idade, localizada na Travessa João de
Almeida, 592, Centro, torna público o EDITAL DE PREGÃOELETRÔNICOPARA REGISTRODE
PREÇOSNº PESRP001/2023·SEC-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, cujo objeto é o
Registro de Preço para aquisições de gêneros alimentícios destinados à alimentação escolar
dos alunos da rede pública de ensino infantil, creche e pré-escola (PNAC e PNAP), ensino
fundamental I e 11(PNAE), tempo integral e ensino de jovens e adultos (EJA), da rede básica
de responsabilidade da Secretaria de Educação e Cultura, conforme condições do Edital e
seus Anexos. A sessão Pública de Disputa se realizará no dia 30 de janeiro de 2023 às
10hOOmin. Início de Cadastramento das Propostas de Preços: a partir de 17/01/2023 até o
dia 30(01(2023 às 09hOOmin (horário de Brasilia); Local: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL
www.bll.org.br O referido EDITAl estará à disposição dos interessados e poderá ser
adquirido através dos sites do TCE https:/Ilicitacoes.tce.ce.gov.br/ e www.bll.org.br.

Ibaretama/CE, 12 de janeiro de 2023
RAFAELCOSTA MARTINS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO N9 1201.02-2023-PE

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Ibicuitinga, torna público que
no dia 25 de janeiro de 2023 às 10:00 horas, pelo endereço eletrônico www.bll.org.br

estará realizando o início dos trabalhos da licitação na modalidade Pregão Eletrônico
N2 1201.02-2023-SRP-PE: Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTfvEIS, DESTINADOS AS
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNiCíPIO DE 18ICUITINGA-CE. Maiores informações via
www.bll.org.br ou presencial na sede da prefeitura municipal de Ibicuitinga a partir da
publicação deste aviso, no horário das 08:00 às 14:00 horas.

Ibicuitinga - CE, 12 de janeiro de 2023
LUZIA AGUIAR LOPES

o Município de Icapuí, Estado do Ceará, pessoa jurídica de direito público
interno, com sede na Praça Adauto Róseo, nº. 1229 - Centro, tcapuf - CE, inscrito no CNPJ
sob o nº. 10.393.593/0001-57, por meio do Fundo Municipal de Educação, inscrito no CNPJ
sob o nO. 29.960.891/0001-00, atendendo a Lei Nº 11.947 de 16 de junho de 2009,
Resolução/CD/FNDE N2 06 de 08 de maio de 2020, Resolução/CD/FNDE NO 21 de 16 de
novembro de 2021 e subsidiariamente a lei Federal nº 8666/1993, torna público a
Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE, durante o exercício de 2023. Os interessados deverão
apresentar a documentação para Habilitação e Projeto de Venda a partir do dia 16 de
janeiro 2023 até o dia 30 de janeiro de 2023 das 07h30min às 13hOOmin na sala da
Comissão Permanente de licitação, localizada na Av. 22 de janeiro, 5183, Centro, tcapuí,
CE, CEP: 62.810·000. A abertura dos envelopes da Chamada Pública acontecerá em sessão
pública realizada no dia 31 de janeiro de 2023 às 09hOOmin na sala da Comissão
Permanente de licitação. O edita I completo encontra-se disponível no site:
www.icapuLce.gov.br.Mais informações pelo e-mall; licitação_licita@hotmail.com.

Icapuí-CE, 12 de janeiro de 2023
DIUMERTO DE FREITASCRUZ

Secretário de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA
EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRODE PREÇOS

Extrato Trimestral ARP Nº OOZ/2022 - Pregão Eletrônico Nº SS-PE007/22·SRP. Objeto:
aquisição de oxigênio medicinal (recarga), para subsidiar as ações e medidas urgentes de
controle e prevenção do Coronavírus (COVID-19), e atender a demanda das Unidades de
Saúde do MunicípiO de Independência/CE. Empresa(s) Vencedora {Soxiborges Comércio de
Gases Industriais e Medicinais- EIRELI, CNPJ; 28.606.961/0001-63, vencedora dos Itens:
(01,02 e 03), no valor global de R$ Z.457.500,00 (Dois milhões, quatrocentos e cinquenta
e sete mil e quinhentos reais). Data da Homologação: 29/03/2022. Data da ARP:
11/04/Z0Z2. Prazo: 12 (doze) meses. Independência/C E, 12 de janeiro de 2023. - Secretaria
de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICON9 12023PEFMAS • SRP

Pelo o presente aviso e cumprimento as Leis nº 10.520/2002 e 8.666, de
21/06/1993 e suas posteriores alterações e Decreto nº 10.024, de 20 de Setembro de
2019, o Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Ipu torna público que no dia 27 de
Janeiro de 2023, às 09h, será realizado o Pregão Eletrônico Nº 0012023PEFMAS - SRP, cujo
Objeto é o Registro de Preços visando Futuras e Eventuais Aquisições de urnas funerárias,
mortalhas, vela branca, serviços de translado fúnebre e tanatopraxia/preparação para
atendimento das famílias em situação de vulnerabilidade social atendidas pela Secretaria
do Trabalho e Assistência Social do Município de Ipu. Entrega das Propostas: a partir desta
data; Abertura das Propostas: 27 de Janeiro de 2023, às 09h (Horária de Brasília) no Sitio:
www.bllcompras.org.br. Informações Gerais: o Edital poderá ser obtido através do referido
sitio ou junto ao Pregoeiro na Comissão de licitação, sito a Praça Ablllo Martins, SjNº,
Centro, CEP: 6Z.Z50·000, Ipu·CE.

Ipu-CE, 12 de Janeiro de 20Z3.
BRUNO EMANUEL FERNANDES

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.Q30-2022

Termo de Adjudicação e Homologação do Pregão Eletrônico N" PE-030-2022.
Licitação ADJUDICADA e HOMOLOGADA em favor de: LESSALOCAÇÕESE CONSTRUÇÕES
LTDA- (4Z.OO1.378/0001·50), Vencedora do LOTE ÚNICO: no VALOR TOTAL de R$
1.070.515,36 (Um Milhão Setenta Mil Quinhentos e Quinze Reais e Trinta e Seis
Centavos).

Iracema-CE, 10 de Janeiro de 2023.
RESSECLÁUDIA ALVESDE ALMEIDA

Secretária de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO NO PE-S/2023

Seleção de Melhor Proposta para Futura Aquisição de Água Mineral e Gás
liquefeito de Petróleo - GlP, destinados ao atendimento diário das diversas Unidades
Administrativas (Secretarias) da Prefeitura Municipal de Iracema. Tipo: Menor Preço (Por
lote). Forma de Disputa: Aberto e Fechado. A Comissão de Pregão comunica aos
interessados que a Entrega das Propostas Comerciais dar-se-à até o dia 25 de Janeiro de
2023~ às 08h (Horário de Brasllia]. O Edital está disponível nos sítios: https:/Ibll.org.br/
(local de realização do Pregão), https:/Imunicipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/> ou
www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php.

Iracema-CE, 12 de Janeiro de 2023.
FRANCISCODAS CHAGAS CAVALCANTE FERNANDES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.12.09.02

A Prefeitura Municipal de Irauçuba, torna público que se encontra à
disposição dos interessados o Edital de Pregão Eletrônico NO 2022.12.09.02, que tem
como objeto a Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de medicamentos por
percentual de desconto nos preços base em prática no Banco de Preços mantido pelo
Ministério da Saúde / Governo Federal, criado pela Resolução n~ 18 da Comissão de
Gestores Tripartite da medicação PPI faltosa e remédios de alto custo, de doação à
munícipes carentes dos cadastros da Secretaria de Saúde do Município de Irauçuba/CE,
conforme especfflcação contida nos anexos do edltal. O recebimento das propostas,
através do slte da Bolsa de Licitações e Leilões - BLL, dar-se-á a partir das 17hOOmin
do dia 13/01/2023, até às 17hOOmin do dia 26/01/2023. Data de Abertura das
Propostas; 27/01/2023 às 08hOOmin. O Edital estará disponível nos sites:
www.bllcompras.org.br ou www.tce.ce.gov.br, a partir da data da publicação deste
Aviso.

Irauçuba/CE, 12 de janeiro de 2023
JAYSON MOTA AZEVEDO MESQUITA

Pregoeiro

http://www.bll.org.br
http://www.bll.org.br.
http://www.bll.org.br
http://www.bll.org.br
http://www.icapuLce.gov.br.Mais
http://www.bllcompras.org.br.
http://www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php.
http://www.bllcompras.org.br
http://www.tce.ce.gov.br,


,._"'_ ;- __ 4"',·'"

• \.conte<le ~, face grandíosídade do Meu Patrão Jnesquecfvel,
: 'fenho muito mai~ o que contar, portanto; depoISeu conto.
~ ~ ,l ".

t' '

N08LOG
~:s81 •• ,Neífnho oaldirul e,MesU'e",E!lCQIa,EdIlmoCunha,:vIstolI
l1r,>jeVlaíntemet,
,~ ,

'~dos maisconvln~tes aImoçosda Untdosdo Natal.

'_o
~,apto, ntêSda~ ede sorte, passa em branco,
•"'.': I ~

: I•..., ' ,:.~ ;~
4; ,

RONDAPGS NATAIS
Segundo ,"SoCiedade ~ de
oo~(>l'<1mtssPcpm seu ealendáno ~
'na data, 'Paulo Elpldlo de' Menezes,
ex.•.reltor da. Universidade ,Federal ••.
)..eonardo farias, provêrtto! dewn dos,
cinco éasam~tQs oriundos do Gal~ dos
Solteiros, de Roberto e (,êda •..•Ali\! L~c!à
MOntenegro, .Ol)gulstá SOri'1so éc)lgaie
_. Jorge wanderley, braço' comerc1al dií

, , Aplguana dO La~ _ Femando 'Hélio'
Btito, do setor gráfico;

,fON'~o;r
jiJTRABAÚIO
! ;4fAS,TA D.ENÓS
: lf~~SGRANDES
• :MALE$:,o'téDIO,
:I VrGIO'E À '
, '{o/I;CESsiD~DE,
· (lJbltàrre)' ."

o balanceamento da árvore e
oferecer risco de queda''

A Prefet~ não dispõe de
dados relat1y~ a 20,23 poís.os
relatórios ~<!. preparados a
cada nm de mês. Segundo a,a&.-
li~~a da Sei~.~"lnfprma~,
sobre a quadra chuvosà,'de'nia-
netra mais geral, serão diwl-
gadas em breve': A Autarqula
também afirma que os serviços
de podafazem parte do planeja-
mento, mas a programllção está
suJeita a mudanças em vI1'tude
de alguma emel'gêncta notíâca-

. da. Assim, a pasta nãº diwlga
os locaiscuJas ãrvores Serão po-
dad~ nas próximas sepi'anas.

Ontem, á1guns pontos con-
templados foram ,Q Praça das
flores e praças nos bairros José
Walter e Serrtnha. .

Sol1cltaçãeâ 'dê serviços
de p~~ençãQo~ retirada da
arborlzação das 'vias, e logra-

, doures públlcQsdevem' ser
encaminlladas(UrbFôr por
meio dá CeritJ.i1156, por tele;
'tope, ou pre~filll.clalmente nas
SecretarlaS'iReg!~>nall\l
" No .easo de :ãrvólles caldas
'nô' período nqifil!ho,' nos fins de
'semana eferiadd$ta demanda
-deve .ser feitaJQfitO'80IÇorpo de

".' l3Ombelros;pql" Rtelo <1.0tele-
fene 193; Após,\list~l:là",técnlca,
caSb sela d~tect.a~.Q,'a:it~ssl-
dade·4epoda·ou'eorte:aé ~o-
, re, o pl;'oeedl~ell.tb ile~sáJ:.lo
serMxeçutado• '"

Nos casos- em, que; a' queda
dll árvore atlrigé um~',flação, o
"Corp(l...:,<\1!:~m..bel~!l*tll t

)


